

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ năm 2024 thực hiện Đề án “Phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Hón Quản

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai nhiệm vụ năm 2024 thực hiện Đề án “Phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin tại Tờ trình số 242/TTr.PVHTT ngày 25/04/2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2024 thực hiện Đề án “Phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Hón Quản, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục cụ thể hóa nhiệm vụ của Đề án năm 2024; khai thác tối đa các tiềm năng, lợi thế về du lịch của huyện; từng bước xây dựng những sản phẩm du lịch có chất lượng, mang tính đặc trưng, khác biệt của huyện để kết nối các tua, tuyến du lịch trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

Tập trung các nguồn lực triển khai nhiệm vụ, giải pháp một cách đồng bộ, có lộ trình, phân công nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan trọng việc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo thời gian, tiến độ và lộ trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

A. TIẾP TỤC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐANG TRIỂN KHAI TRONG NĂM 2023

1. Thúc đẩy các Điểm du lịch đã được công nhận

- Điểm du lịch Phú Gia xã Tân Hiệp;
- Điểm du lịch Thanh Tùng xã Thanh An;
- Xây dựng hoàn tất hồ sơ công nhận Điểm du lịch văn hóa Nhà gỗ và Cỏ vật Ngọc Phụng trong năm 2024.

- Phòng Văn hóa thông tin huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã có điểm du lịch tham mưu ban hành danh mục kêu gọi đầu tư khách sạn và thu hút đầu tư các hạng mục khác để phát triển Khu du lịch trong thời gian tới.

- Thời gian thực hiện: quý II/2024.

- Kinh phí thực hiện: do Phòng Văn hóa Thông tin & nguồn xã hội hóa được huy động.

2. Tham gia Hội nghị xúc tiến đầu tư du lịch

- Phòng Văn hóa Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn có tiềm năng về Du Lịch: xã Thanh An, xã Tân Hiệp, Thị trấn Tân Khai.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

- Kinh phí thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

3. Triển khai xây dựng mô hình du lịch nghỉ dưỡng kết hợp tham quan những di sản văn hóa Phi vật thể đậm đà bản sắc dân tộc trên địa bàn huyện

- Giao Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Tân Khai, các xã Thanh An, Tân Hiệp An Khương xây dựng.

- Thời gian thực hiện: quý II/2024.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí của Phòng Văn hóa - Thông tin.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 2024

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quy hoạch về du lịch theo Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 24/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài Chính - Kế hoạch, Phòng KT - HT, Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Phòng TN - MT, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: quý II/2024.

- Nguồn kinh phí: Lồng ghép với các nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị năm 2024.

2. Phát triển kết cấu hạ tầng gắn với du lịch và dịch vụ

2.1. Về giao thông kết nối (Tập trung góp ý với tỉnh về công tác chuẩn bị đầu tư xây dựng đường giao thông phía Tây QL 13 kết nối Chơn Thành - Hoa Lư).

- Đơn vị chủ trì: Phòng KT - HT.

- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

- Nguồn kinh phí: sử dụng nguồn vốn đầu tư trong các dự án, chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan theo quy định.

2.2. Về quy hoạch sử dụng đất phục vụ phát triển du lịch (Xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất) tại các dự án du lịch trọng điểm như:

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch tại Kế hoạch số 181/KH -UBND ngày tháng 06 năm 2023 của UBND huyện về kế hoạch Phát triển du lịch huyện Hớn Quản giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp với Phòng VH-TT và các Phòng Tài nguyên - Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban quản lý dự án xây dựng huyện, các doanh nghiệp, chủ trang trại, nhà vườn có liên quan thực hiện.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

- Nguồn kinh phí: sử dụng nguồn vốn đầu tư trong các dự án, chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan theo quy định.

2.3. Về quy hoạch xây dựng, đầu tư, chỉnh trang đô thị (giao UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, đề xuất xây dựng ít nhất 01 công trình hạ tầng du lịch (đường giao thông đến điểm du lịch, nhà vệ sinh đạt chuẩn phục vụ khách du lịch,

công viên chủ đề...) và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng các cơ sở hạ tầng du lịch theo tiêu chuẩn quy định).

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng KH - HT, Phòng TC - KH, Phòng VH-TT và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

- Nguồn kinh phí: do UBND các xã, thị trấn bố trí.

2.4. Về thương mại - dịch vụ (Phát triển các dịch vụ ăn uống, giải trí, mua sắm về đêm; phân đấu đưa ít nhất 05 sản phẩm OCOP từ 03 sao trở lên tại địa phương đưa vào trưng bày, bán tại các nhà hàng, khách sạn, cửa hàng buôn bán tập trung... tại địa bàn thị trấn Tân Khai, xã Thanh An, Tân Hiệp, An Khương).

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn Tân Khai, Thanh An, Tân Hiệp, An Khương.

- Thời gian thực hiện: quý II/2024.

- Nguồn kinh phí: do UBND thị trấn Tân Khai, Thanh An, Tân Hiệp, An Khương bố trí.

3. Rà soát các cơ chế, chính sách thu hút đầu tư, phát triển du lịch

3.1. Rà soát cơ chế, chính sách khuyến khích, ưu đãi nhằm thu hút các nhà đầu tư lớn, đầu tư xây dựng các khu, điểm du lịch, xây dựng sân golf, thu hút đầu tư xây dựng các khách sạn 1 đến 3 sao, các khu vui chơi giải trí với quy mô lớn, hiện đại báo cáo với tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng KT - HT.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa Thông tin.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

- Nguồn kinh phí: Lồng ghép với các nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị năm 2024.

3.2. Nghiên cứu, đề xuất chính sách phù hợp để triển khai hoạt động cắm trại, nghỉ đêm tại Điểm Du lịch Thanh Tùng, Điểm Du lịch Phú Gia; rà soát quy định của pháp luật để nghiên cứu cứu sự cần thiết trong việc đề xuất chính sách hỗ trợ của tỉnh đối với các điểm du lịch mới được thành lập

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện; UBND các xã Thanh An, Tân Hiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

- Nguồn kinh phí: Lồng ghép với các nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị năm 2024.

4. Xây dựng sản phẩm du lịch

4.1. Hướng dẫn xây dựng và hoàn thiện các sản phẩm du lịch đủ điều kiện đón khách du lịch và kết nối với các tuyến du lịch

- Sản phẩm du lịch homestays gắn với các trải nghiệm cùng sinh hoạt với cộng đồng người S'tiêng tại xã Thanh An, xã Phước An.

- Sản phẩm du lịch văn hóa gắn với các hoạt động trải nghiệm tại Điểm du lịch Thanh Tùng và Điểm du lịch Nông trại Phú Gia kết nối với tua du lịch Bà Rá - điểm X16.

- Sản phẩm du lịch tham quan tìm hiểu lịch sử; du lịch về nguồn; du lịch tâm linh; du lịch dã ngoại tại các điểm du lịch dọc tuyến Quốc lộ 13 kết nối với điểm

X16 như: Di tích Chiến thắng Chốt Chặn Tàu Ô, Di tích cấp tỉnh: Đình thần Tân Khai, Chùa Đức Minh, Đình thần Thanh An.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: UBND thị trấn Tân Khai và các xã: Minh Đức, Thanh An; các cơ quan, đơn vị liên quan; các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: quý III/2024.

- Nguồn kinh phí: Lồng ghép với các nhiệm vụ thường xuyên của Phòng Văn hóa - Thông tin năm 2024.

4.2. Hướng dẫn các khu, điểm hoàn thiện các sản phẩm du lịch để lập hồ sơ công nhận khu du lịch, điểm du lịch (Dự kiến thành lập Điểm du lịch Văn hóa Nhà gỗ và xe cổ Ngọc Phụng)

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND xã Thanh An và các khu, điểm du lịch.

- Thời gian thực hiện: quý II/2024.

- Nguồn kinh phí: Lồng ghép với các nhiệm vụ thường xuyên của Phòng Văn hóa - Thông tin năm 2024.

4.3. Xây dựng, lắp đặt, sửa chữa hệ thống pano quảng bá du lịch trên địa huyện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: UBND thị trấn Tân Khai và các xã.

- Thời gian thực hiện: quý II/2024.

- Nguồn kinh phí: Lồng ghép với các nhiệm vụ thường xuyên của Phòng Văn hóa - Thông tin năm 2024.

5. Công tác tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá du lịch và liên kết phát triển tua, tuyến du lịch vùng Đông Nam Bộ gắn với địa bàn huyện Hớn Quản

5.1. Công tác tuyên truyền

5.1.1. Tuyên truyền Đề án phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 2030 và Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ trên phương tiện truyền thông của tỉnh, Đề án Phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 181/KH -UBND ngày 28/6/2023 của UBND huyện về Kế hoạch phát triển du lịch huyện Hớn Quản giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng đến năm 2030

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh - Truyền hình huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa thông tin; UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan; các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

- Nguồn kinh phí: sử dụng nguồn kinh phí của Đài Phát thanh - Truyền hình huyện được giao thực hiện nhiệm vụ, lồng ghép trong các Chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan theo quy định.

5.1.2. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trong huyện thực hiện ít nhất 01 Chương trình trải nghiệm về nguồn/01 cơ sở giáo dục cho học sinh tham quan các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước và các địa danh di tích trên địa bàn huyện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND các xã, thị trấn; các Trường THPT, THCS và các cơ sở giáo dục khác trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

- Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của các đơn vị trường học, từ nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

5.2. Công tác quảng bá du lịch (Tham gia quảng bá các tua du lịch, điểm du lịch (đang đón khách).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Sở VH,TT&DL, Đài PTTH - Báo Bình Phước và các kênh thông tin, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

- Thời gian hoàn thành: quý III/2024.

- Kinh phí: Lồng ghép với các nhiệm vụ thường xuyên của Phòng Văn hóa - Thông tin năm 2024.

5.3 Tăng cường liên kết hợp tác, kết nối tua tuyến du lịch với các đơn vị trong và ngoài huyện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: các doanh nghiệp lữ hành du lịch; các khu, điểm du lịch; các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch dọc các tuyến Quốc lộ 14, Quốc lộ 13 và ĐT 741.

- Thời gian thực hiện: quý II/2024.

- Nguồn kinh phí: Lồng ghép với các nhiệm vụ thường xuyên của Phòng Văn hóa thông tin huyện.

6. Tập trung xây dựng môi trường du lịch

6.1. Tham mưu triển khai các kế hoạch của UBND tỉnh

Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững trên địa bàn tỉnh.

Kế hoạch triển khai 03 mô hình thuộc Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện các mô hình điểm trong Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban chuyên môn UBND huyện, các xã, thị trấn; Thường trực Tổ công tác Đề án 06/CP huyện (Công an huyện).

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

- Nguồn kinh phí: sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp du lịch năm 2024 và nguồn kinh phí các chương trình, kế hoạch được phê duyệt.

6.2. *Tham gia Đoàn đi học tập kinh nghiệm công tác quản lý nhà nước về hoạt động của Hiệp hội Du lịch tại 2 tỉnh: Tây Ninh, Đắk Lắk*

- Đơn vị trụ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Thời gian thực hiện: Quý I và Quý III/2024.
- Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp du lịch năm 2024.

7. Tham gia ít nhất 01 lớp tập huấn nghiệp vụ khách sạn du lịch; tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về du lịch

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan và các cơ sở kinh doanh du lịch.
- Thời gian thực hiện: năm 2024.
- Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp du lịch năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí đầu tư: Sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển của tỉnh đã bố trí cho huyện (nếu có), triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan trong Kế hoạch, đảm bảo đúng quy định.

2. Nguồn kinh phí sự nghiệp: Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động năm 2024 đã cấp cho các cơ quan, đơn vị liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa Thông tin có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện và làm đầu mối tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

2. UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH, TT& DL tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV các khối;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ